
 
 
 

 

Folder om 
 

AFFALD I LANDBRUGET 
 

 

I denne folder kan du læse om, hvordan du skal bort-
skaffe det affald der er i dit landbrug. Du kan 
blandt andet læse om, hvilke regler og lovgiv-
ning der gælder for erhvervsaffald, samt 
hvordan du som virksomhed benytter 
genbrugspladsen. Derudover kan du 
se, hvilke affaldstyper der ofte vil 
fremkomme i et landbrug, og 
hvordan du bortskaffer dem. 

 

God læselyst! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Regler for erhvervsaffald 
 

 

Erhvervsaffald og husholdningsaffald 

Fra 2023 skal virksomheder sortere deres hushold-
ningslignende affald på samme måde, som man gør 
derhjemme — men hvad vil det sige? Husholdnings-
lignende affald er det affald, der svarer til, hvad en 
husholdning frembringer. Det kan for eksempel være 
mælkekartoner, kaffefiltre, æbleskrog og sodavands-
dåser. En tommelfingerregel er; hvis det er noget af-
fald der vil opstå derhjemme, så er det husholdnings-
lignende affald. Dette affald må gerne sorteres sam-
men med resten af dit erhvervsaffald. Har du for ek-
sempel en sodavandsdåse, må den gerne sorteres 
sammen med andet metal, du kan have fra produk-
tion og drift. 

Erhvervsaffald er affald, der opstår i en virksomhed, 
men kan godt afvige fra det affald, der opstår der-
hjemme. I en virksomhed kan der være affaldstyper 
såsom paller eller spildolie, man ikke normalt vil se i 
en husholdning.  

 

Behandling og sortering af affald 

Der er forskellige regler alt efter om affald opstår i en 
husholdning eller i en virksomhed. Kommunen har 
pligt til at stå for en affaldsordning for husholdninger, 
mens du, som virksomhed, selv har ansvar for at af-
faldet bortskaffes korrekt. I Faktaboks 1 kan du læse 
om de bekendtgørelser, der regulerer affald. 

Som virksomhed har du også pligt til at sortere dit af 

fald, så mest muligt går til genbrug og genanven-
delse. Noget affald kan hverken genbruges eller 
genanvendes og skal i stedet til forbrænding eller 
deponering. I Figur 1 kan du se, hvordan affaldet be-
handles bedst — jo højere oppe det står, jo bedre er 
det for miljøet. 

 

 

Farligt affald 

Affald kan også være farligt affald, som skal special 
behandles. På side 4 kan du se eksempler på farligt 
affald, og hvordan det skal sorteres. 

 

Ordninger for erhvervsaffald 

På Haderslev Kommunes hjemmeside kan du se det 
gældende regulativ for erhvervsaffald. Det beskriver, 
hvordan virksomheder i kommunen skal håndtere 
deres forbrændingsegnet, deponeringsegnet, ikke– 
genanvendeligt, klinisk risiko og asbestaffald.  

Kommunen må ikke indsamle affald fra virksomhe-
der, derfor skal du selv sørge for, at du har de af-
faldsordninger, du vil bruge. Skal du have hentet af-
fald hos din virksomhed, skal du finde en godkendt 
indsamlervirksomhed eller transportør i Affaldsregi-
steret. Affaldsregisteret finder du på Energistyrelsens 
hjemmeside. Du kan også, mod betaling, benytte 
genbrugspladserne, som du kan læse mere om på 
side 3.  

Har du ejendomme i flere kommuner, skal du være 
opmærksom på, at kommunerne kan have forskellige 
ordninger for både husholdningsaffald og erhvervs-
affald. Tjek også de andre kommuners affaldsregula-
tiver.  

https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://affaldsregister.ens.dk/Search.aspx
https://affaldsregister.ens.dk/Search.aspx


 
 

Brug af genbrugspladserne 
 

På genbrugspladserne er det også muligt at komme af med virksomhedsaffald. I Haderslev Kommune er der tre 
genbrugspladser, som drives af Provas. Pladserne ligger i Gram, Vojens og Haderslev, som kan ses på oversigts-
kortet nederst på siden. Herunder ses en oversigt over eksempler på hvad du kan aflevere på genbrugsplad-
serne. Vær opmærksom på at det kan ændre sig over tid, så spørg på genbrugspladserne, hvis du er i tvivl, eller 
hold dig opdateret på provas.dk. 

 

  

Noget emballage fra farligt affald kan du aflevere 
som plast, hvis emballagen er helt tom. Her skal du 
se, hvilke faremærker emballagen har. Faremær-
kerne, og hvordan de skal sorteres, kan du se i Fakta-
boks 2. 

 

Erhvervsgebyr på genbrugspladsen 

På genbrugspladserne er der en nummerpladescan-
ner, som automatisk registrerer nummerpladen. Mat-
cher nummerpladen med CVR– og motorregisteret, 
sendes der en faktura for hvert besøg. Den gæl-
dende takst kan du se i takstbladet på Provas’ hjem-
meside. 

 

Affald afleveret på genbrugspladsen 

Du kan komme af med dit farlige affald ved enten at 
få det hentet af en transportør ved dit landbrug, eller 
du kan aflevere det på genbrugspladsen. Du, som 
egen transportør, må dog kun aflevere op til 200 kg 
farligt affald om året på genbrugspladsen.  

Når Haderslev Kommune kommer på tilsyn, skal du 
kunne fremvise en kvittering for, at du har været på 
genbrugspladsen med dit affald eller kvittering fra 
din affaldstransportør. Har du afleveret farligt affald 
på genbrugspladsen, skal du kunne fremvise en kvit-
tering, over hvor mange kg, du har afleveret. 



 
 

Sortering af affaldstyper 
 

På denne side får du en oversigt over de affaldstyper, der typisk opstår i dit landbrug. Alle de affaldstyper du ser 
her, kan afleveres på genbrugspladsen og hentes af en godkendt transportør eller indsamlingsvirksomhed. I fak-
taboks 3, kan du læse mere om ordningen for asbestaffald. Skal du af med grønne dæk, skal du henvende dig til 
kommunen for at få dem anvist. Du kan se kontaktoplysningerne på kommunen i nederst i højre hjørne.  


